
Nº 190, segunda-feira, 5 de outubro de 2015 17ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022015100500017

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

A PRESIDENTE SUBSTITUTA DO FUNDO NACIONAL
DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO, no uso de suas atri-
buições e tendo em vista o disposto no Art. 38, da Lei n° 8.112, de
11 de dezembro de 1990, publicada no Diário Oficial da União de 12
de dezembro de 1990, resolve:

No- 411 - Dispensar MARIA DE FÁTIMA RODRIGUES LOBATO do encargo
de substituta eventual de MARIA GORETTI DA CUNHA ARAÚJO, Chefe de
Divisão, Código DAS 101.2, da Coordenação da Coordenação-Geral de Gestão
de Pessoas e Organizações da Diretoria de Administração do Fundo Nacional de
Desenvolvimento da Educação, a contar de 28 de setembro de 2015.

No- 412 - Dispensar RUI ALBERTO PEREIRA RODRIGUES do encargo
de substituto eventual de CONRADO MATIAS DA SILVA, Coordena-
dor, Código FCFNDE-3, da Coordenação da Coordenação-Geral de Re-
cursos Logísticos da Diretoria de Administração do Fundo Nacional de
Desenvolvimento da Educação, a contar de 8 de setembro de 2015.

JAANA FLÁVIA FERNANDES NOGUEIRA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DA BAHIA

PORTARIA No- 2.270, DE 1o- DE OUTUBRO DE 2015

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊN-
CIA E TECNOLOGIA DA BAHIA no uso de suas atribuições
legais e considerando o cumprimento da decisão judicial exarada
pelo juízo da 10ª Vara Federal - Seção Judiciária da Bahia, re-
ferente à Ação Ordinária nº. 10924-11.2014.4.01.3300, resolve:
Art. 1º. Reverter à atividade e permanecer em exercício por seis
meses, com o reenquadramento funcional de E13 para E14, a ser-
vidora MARIA NEUZA DA SILVA SANTIAGO, Técnica em As-
suntos Educacionais, matrícula SIAPE nº. 1162964.

RENATO DA ANUNCIAÇÃO FILHO

PORTARIA No- 2.278, DE 2 DE OUTUBRO DE 2015

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o disposto no Art. 2º, parágrafo único, do Decreto
nº. 7.311, de 22/09/2011, publicado no DOU de 23/09/2011, e considerando o resultado final do concurso público de que trata o Edital nº. 01, de 21/01/2014, publicado no DOU de 22/01/2014, homologado através
do Edital nº. 05, de 04/06/2014, publicado no DOU de 05/06/2014, resolve:

Nomear, em caráter efetivo, os candidatos habilitados em concurso público para provimento de cargos Técnico-Administrativos em Educação, de que trata a Lei nº. 11.091, de 12/01/2005, publicada no DOU
de 13/01/2005, para exercerem suas atribuições sob a égide da Lei nº. 8.112/90 e suas alterações.

L O TA Ç Ã O NOME CARGO VA G A
Brumado Lídio Osório dos Santos Júnior Assistente em Administração 0681808

Euclides da Cunha Thyala do Nascimento Pinheiro Assistente em Administração 0 8 1 2 11 6
Euclides da Cunha Jefferson Carlos Guedes da Silva Almeida Assistente em Administração 0350136
Euclides da Cunha Ricardo Jesus da Silva Assistente em Administração 0 6 8 1 8 11

Paulo Afonso Maria Lucicleide de Souza Torres Tradutor e Intérprete de Linguagem de Sinais 0973634
Santo Antonio de Jesus Pedro Arthur de Melo Nascimento Analista de Tecnologia da Informação 0977041
Santo Antonio de Jesus Joanido Borges de Jesus Técnico em Assuntos Educacionais 0206651
Santo Antonio de Jesus Jesuito Soares de Souza Técnico em Contabilidade 0970236
Santo Antonio de Jesus Ana Paula Santos de Jesus Auxiliar em Administração 0630102

Vitória da Conquista Daniela Gonçalves da Silveira Freitas Tradutor e Intérprete de Linguagem de Sinais 0973643

RENATO DA ANUNCIAÇÃO FILHO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO AMAZONAS

PORTARIA Nº 2.654-GR/IFAM, DE 2 DE OUTUBRO DE 2015

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS - IFAM, no uso de
suas atribuições legais e estatutárias, considerando o afastamento tem-
porário do servidor Fábio Teixeira Lima - Diretor Geral Pro Tempore
do Campus Lábrea - Substituto, conforme Memorando n.º 479/20145-
GDG/IFAM/Lábrea, de 30.09.2015, resolve:

DELEGAR COMPETÊNCIA ao servidor ÉDEN FRANCISCO
BARROS MAIA - Chefe do Departamento de Ensino, Pesquisa e Extensão, Ma-
trícula SIAPE n.º 1972975, para responder, cumulativamente, pelo expediente da
Diretoria Geral do Campus Lábrea, no período de 1º a 05.10.2015, código CD-02

ANTONIO VENÂNCIO CASTELO BRANCO

PORTARIA No- 2.279, DE 2 DE OUTUBRO DE 2015

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o disposto no § 6º do Art. 13, da Lei nº. 8.112/90,
resolve:
Art. 1 - Tornar sem efeito, a contar do dia 30/09/2015, as nomeações de KARINE DO NASCIMENTO GORDIANO, FRANCE FERREIRA DE SOUZA ARNAUT e LUCAS DA SILVA TRINDADE, efetivadas através
da Portaria nº. 1.921, de 28/08/2015, publicada no DOU nº. 166, Seção 2, página 44, de 31/08/2015, por não terem atendido ao disposto no § 1º do Art. 13, da Lei nº. 8.112/90.

RENATO DA ANUNCIAÇÃO FILHO

RETIFICAÇÃO

Nas portarias publicadas no D.O.U., DE 29/09/2015, seção 2, página 13, onde se lê "2117", leia-se "2217"; onde se lê "2118", leia-se "2218"; onde se lê "2119", leia-se "2219"; onde se lê "2120", leia-se "2220";
onde se lê "2121", leia-se "2221"; onde se lê "2122", leia-se "2222"; onde se lê "2123", leia-se "2223", onde se lê "2124", leia-se "2224", onde se lê "2125", leia-se "2225", onde se lê "2126", leia-se "2226"em
decorrência de erro formal na confirmação sequencial da numeração. Salvador, 01 de outubro de 2015.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO
PORTARIAS DE 2 DE OUTUBRO DE 2015

O SUBSTITUTO DO REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO, no uso das suas atribuições delegadas pela Portaria nº 1.287 de 30/09/2015, publicada no
D.O.U. De 01/10/2015, Seção 2, página 15, no uso das suas atribuições legais e de acordo com a Lei nº 11.892, de 29.12.2008, publicada no Diário Oficial de 30.12.2008, e demais atos legais que regem a espécie, resolve:

Nº 1.309 - Art. 1º - Nomear em caráter efetivo, para o Quadro de Pessoal Permanente do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano, nos termos dos Artigos 9º e 10º da Lei nº 8.112/90, em regime
de trabalho de 40 horas semanais conforme especificado abaixo, em virtude de classificação em Concurso Público para o Quadro Permanente de Pessoal Técnico - Administrativo da Universidade Federal do Recôncavo
da Bahia, conforme Edital de Abertura n° 01, de 2013, publicado no DOU de 29/07/2013, com retificação publicada no DOU de 01/08/2013 e Portaria de Homologação nº 324, de 07/05/2014, publicado no DOU de
08/05/2014, os candidatos abaixo:

Ord Nome C a rg o Classe Nível Padrão Campus Va g a Processo
1 TAMILLE MARINS

SANTOS CERQUEIRA
ENFERMEIRO E I I SENHOR DO BOM-

FIM
980695 23327.001699/2015-32

2 HUGO JOSÉ DOS
S A N TO S

ADMINISTRADOR E I I SANTA INÊS 975551 23327.001700/2015-29

Art. 2º - O prazo para posse será de até 30 (trinta) dias contados da publicação deste ato no Diário Oficial da União.

Nº 1.310 - Art. 1º - Nomear, em caráter efetivo, para o Quadro de Pessoal Permanente do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano, nos termos dos Artigos 9º e 10º da Lei nº 8.112/90, para o cargo
de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Classe "D" I, Nível 01, em regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, em tempo integral, com Dedicação Exclusiva, tendo em vista o inciso I, art.
20, lei 12.772/2012, em conformidade com o Edital de Abertura n.º 90 de 23/05/2012, publicado no DOU de 25/05/2012, retificado pelo Edital n.º 105, de 06/06/2012, publicado no DOU de 08/06/2012 em virtude
de classificação em Concurso Público de Provas e Títulos, conforme resultado homologado pelo Edital nº 203, de 20/12/2012, publicado no D.O.U. de 21/12/2012 e prorrogado pelo Edital nº 50 de 19/11/2014,
publicado no DOU de 20/11/2014 o candidato listado no quadro abaixo:

Ord Nome Área Classificação Campus Va g a Processo
1 ANDRESSA VIEIRA DE CASTRO AGRONOMIA I (ÊNFASE EM SO-

LOS)
3º TEIXEIRA DE FREITAS 936580 23327.001737/2015-57

Art. 2º - O prazo para posse será de até 30 (trinta) dias a partir da publicação deste ato no Diário Oficial da União.

Nº 1.311- Art. 1º - . Nomear em caráter efetivo, para o Quadro de Pessoal Permanente do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano, nos termos dos Artigos 9º e 10º da Lei nº 8.112/90, em regime
de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, em tempo integral, com Dedicação Exclusiva, em virtude de classificação em Concurso Público do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba, conforme
Edital de abertura nº 334/2013 de 06/11/2013, publicado no DOU de 06/11/2013, homologado pelo Edital nº 252 de 26/06/2014, publicado no DOU de 30/06/2014, e prorrogado pelo Edital nº 99 de 25/06/2015,
publicado no DOU de 29/06/2015 para cargos integrantes da carreira de Professor Efetivo de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, a candidata abaixo:
:

Ord Nome Área Classificação Campus Va g a Processo

1 CLAUDIA KAZUMI KIYA MEDICINA VETERINÁRIA 2º SENHOR DO BOMFIM 936577 23327.001666/2015-92

Art. 2º - O prazo para posse será de até 30 (trinta) dias a partir da publicação deste ato no Diário Oficial da União.

JOSÉ VIROOLI CHAVES

1051880
Realce

1051880
Realce


